

# 140-lecie szkoły w Rudniku

Data publikacji: 28.09.2015 19:30

W sobotę (26.09) Rudnik świętował 140-lecie funkcjonowania Powszechnej Szkoły Podstawowej oraz 15-lecie działalności Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Rudnik.

Powszechna Szkoła Podstawowa w Rudniku doczekała się w tym roku nie tylko remontu ale również 140 urodzin. Dyrekcji szkoły i nauczycielom można było złożyć życzenia podczas uroczystości, która odbyła się w sobotę (26.09) przed siedzibą placówki. Wydarzenie to było również okazją do pogratulowania Stowarzyszeniu na Rzecz Rozwoju Wsi Rudnik, które w tym roku obchodzi 15-lecie swojej działalności.

Uroczystość rozpoczęła się od mszy Świętej w kaplicy w Rudniku. Część oficjalna odbyła się na terenie boiska Powszechnej Szkoły Podstawowej gdzie Dyrektor Szkoły Beata Starzyk oraz Prezes Zarządu Stowarzyszenia Sylwia Grzebień podziękowały za pomoc i wsparcie zwłaszcza przy remoncie placówki. Specjalnymi aniołami, wykonanymi z więźby starego dachu, zostali obdarowani m.in.: Wójt Gminy Grzegorz Sikorski; były Wójt Gminy, obecny radny powiatowy Karol Folwarczny; ks. Andrzej Wieliczka; Zygmunt Zahraj; Ligia Gepfert, KGW w Rudniku, OSP w Rudniku, Zdzisław Jarosz, LKS Rudnik, wybrane firmy, które wspierają szkołę oraz Dyrektor Placówki Beata Starzyk i nauczycielka Katarzyna Czendlik.

Podziękowania dyrekcji szkoły oraz przedstawicielom Stowarzyszenia złożył dyrektor GOK w Hażlachu Wojciech Kasztura oraz Wójt Grzegorz Sikorski. ***Dziękuję za to wyróżnienie. To Państwo są aniołami. Bez Was, bez tego zaangażowania, które jest codziennie widoczne we wsi Rudnik nie byłoby tej szkoły i tego remontu*** - mówił Wójt, po czym odczytał również list gratulacyjny podpisany przez władarzy Gminy i przewodniczącą Rady. ***Z okazji jubileuszu 140-lecia Waszej szkoły oraz 15-lecia Stowarzyszenia będącego organem prowadzącym składamy całej społeczności szkoły oraz wszystkim członkom Stowarzyszenia najserdeczniejsze życzenia oraz wyrazy uznania za dotychczasową pracę. Doskonale zdajemy sobie sprawę ile trudu i wysiłku w tą jakże pożyteczną działalność wkładacie. Z podziwem obserwujemy Wasze dokonania, które pozwalają z nadzieją myśleć o przyszłości Powszechnej Szkoły Podstawowej w Rudniku. Jedynej placówki oświatowej w naszej Gminie prowadzonej przez organizację pozarządową (...).*** Sikorski zaznaczył również, iż Stowarzyszenie bardzo mocno korzysta ze środków zewnętrznych. ***Wkładacie tutaj wiele pracy. Mimo, że jest to mała szkoła to wywodzi się stąd wiele wspaniałych ludzi*** - podkreślał wódarz.

Sylwia Grzebień, Prezes Zarządu Stowarzyszenia w rozmowie z nami przyznała, iż Stowarzyszenie od 2000 roku ciągle się rozwija i prężnie działa. ***Założyliśmy Stowarzyszenie dlatego aby być organem prowadzącym dla tej szkoły. Tam gdzie możemy rozwijamy naszą wieś dla mieszkańców. Organizujemy imprezy kulturalne, wyjazdy, wycieczki, uczymy takiego patriotyzmu lokalnego. Na bieżąco staramy się pozyskiwać środki na rozwój zajęć pozalekcyjnych dla dzieci, czy półkolonii.***

W tym roku szkolnym w rudnickiej placówce uczy się 15 przedszkolaków i 20 uczniów. Do klasy pierwszej poszło 6 chłopców. Czego życzyć szkole w dniu urodzin? ***Dalszych 140 lat. Aby szkoła była dalej takim centrum oświaty i kultury*** - przyznała dyrektor placówki Beata Starzyk.

Po części oficjalnej przyszedł czas na pasowanie uczniów do klasy pierwszej. Nie zabrakło również występów przygotowanych przez dzieci oraz koncertu Orkiestry Dętej i dobrej zabawy.

- Pisaliśmy: [Szkoła w Rudniku ma nowy dach](#)

